A Chivasso le copie ricevono così un’ulteriore convalidazione, ancora
una volta attraverso l’insinuacio, ad opera di Guglielmo Cicolellus de Viro-
lengo e Giacomino Capella di Livorno (nel Vercellese) che si definiscono il
primo notarius et cancellarius, il secondo notarius et scriba del marchese di
Monferrato Giovanni II, vicario imperiale, alla presenza dello stesso mar-
chese e di Ottone di Brunswick.

(SN) Anno Domini M°CCCLXIIII, indictione secunda, die XXVI septembris, in ca-
stro Cravaxio, presentibus testibus vocatis et rogatis venerabilibus viris dominis A.,
abbate Fructuariensi, G., abbate Bremetensi, et nobilibus viris dominis Bonifacio
<et> Abellono de Cochonato, milittibus et comittibus de Radicate, sapienti viro,

———————

comune di Genova, rogatario della procura rilasciata agli inviati genovesi presso il re d’Unghe-
ria per la stipula del trattato di alleanza contro Venezia (alla quale la littera è legata). È possibile
che in questo caso il governo genovese abbia ritenuto opportuno fare ricorso all’autorità ecclesia-
stica, la cui autorevolezza aveva un riconoscimento più universale di quella comunale, affinché
i propri ambasciatori, vista la delicatezza della missione, potessero presentarsi alla corte un-
gherese offrendo le più ampie garanzie formali: la procura e la littera testimonialis sono inserte
nel trattato tra i Genovesi e il re d’Ungheria; cfr. Genova, Archivio di Stato, Archivio Segreto

2730, n. 18: LISCIANDRELLI 1960, n. 641.
48 Cfr. COSTAMAGNA 1985; per le littere testimoniales quale strumento legalizzativo pro-

pende RENIERI 1989, che si occupa dei secoli XV-XVIII.
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domino Thoma de Sotusrippa, vicario infrascripti domini marchionis et aliis nobili-
bus similis insinuacio et ascultacio dicti privillegii facta fuit coram illustribus princi-
pibus et dominis, dominis Iohanne, marchione Montisferrati, imperiali viccario etc.,
et domino Ottone, duce Brunsvicense et quia hoc exemplum fuit inventum concor-
dare cum originali prout (così per ut per) me notarium infrascriptum extitit perqui-
situm et omni prorsus vicio carere, dicti domini marchio et Otto suas auctoritates
interposuerunt et decreta et in testimonium premissorum eorum sigilla apponi iusse-
runt. Et ego Guillelmus Cicolellus de Virolengo, publicus imperiali auctoritate nota-
rius et canzellarius ipsius domini marchionis, de ipsius mandato me suscripsi et signo
meo consuecto signavi.

(SN) Ego Iacobinus Capella de Liburno, publicus imperiali auctoritate notarius et
scriba prefacti domini marchionis, hoc exemplum unaa cum dicto Guillelmo ascultavi
et de mandato ipsius domini marchionis me subscripsi et signum meum apposui con-
suetum 49.